MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

ERS 527 – São João do Barro Preto – Caixa Postal 38 – CEP 98130-000 – Júlio de Castilhos – RS
Fone: (55) 3271-9500. E-mail: cgp.jc@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 046/2022, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

RELAÇÃO DE TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO REFERENTE AO EDITAL Nº 021/2022 DE 25 DE FEVEREIRO DE
2022.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA- Campus Júlio de Castilhos, RODRIGO CARVALHO
CARLOTTO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 332 de 18 de
Fevereiro de 2021, torna pública a relação de temas para a prova de desempenho
didático do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto
referente ao Edital nº 021/2022 de 25 de fevereiro de 2022, para o Campus Júlio de
Castilhos, no intuito de atuarem no ensino básico, técnico e tecnológico, objetivando
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. De acordo com o item 6.8.3.1: Caberá ao (à) candidato (a) escolher um dos temas
para realização da Prova de Desempenho Didático, com base na lista de temas
definidos para o seu dia de prova.

2. Temas para a prova de desempenho didático do dia 05/04/2022.

Área – PEDAGOGIA

Área – LINGUA PORTUGUESA

1. Coesão e coerência textual.

2. Tipologias e gêneros textuais.

3. Variação linguística e suas implicações para o ensino da Língua
Portuguesa.

4. Compreensão e interpretação de diferentes gêneros textuais.

5. Literatura e Sociedade.

1. O surgimento da filosofia.

2. O surgimento da Sociologia.

3. Sócrates, Platão e Aristóteles.

4. Marx, Weber e Durkheim.

5. Trabalho e alienação.

6. Política e poder.

7. Ética e moral.

8. Direitos humanos.

9. Conhecimento científico e pseudociência.

10. Filosofia e política.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

ERS 527 – São João do Barro Preto – Caixa Postal 38 – CEP 98130-000 – Júlio de Castilhos – RS
Fone: (55) 3271-9500. E-mail: cgp.jc@iffarroupilha.edu.br

6. Impacto, relevância e repercussões da Semana de Arte Moderna de 22.

7. Leitura e Produção textual de gêneros digitais.

8. Leitura e Produção textual de gêneros acadêmicos.

9. Leitura e Produção textual de técnicas de sumarização.

10. Intertextualidade e Interdiscursividade.

Júlio de Castilhos/RS, 31 de março de 2022.

Rodrigo Carvalho Carlotto
DIRETOR GERAL
Port. N° 332/2021